
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318362

PORTARIA: 148/2011-NAF
Objetivo: A fim de visitar o Projeto CITROPAR - Cítricos do Pará 
S/A.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
670847/Terezinha Silva da Costa (Assessor Superior II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318312

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de cópia e impressão, incluindo fornecimento de papel.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Valderina Andrade de Brito
Local de Abertura: Av. Nazaré - 871
Data da Abertura: 23/12/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318060

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro do Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando o resultado do Pregão 
Presencial, referente ao Processo n.º 2011/425277, decide: 
ADJUDICAR o resultado do Pregão Presencial nº 002/2011, 
cujo objeto consiste na aquisição de central de ar condicionado, 
tipo split, incluindo a instalação, de acordo com o estabelecido 
no Termo de Referência  do Edital e aludido certame em favor 
da empresa:    R.FIGUEIRÓ PEREIRA E CIA LTDA-ME, CNPJ nº 
09.241.070/0001-06, vencedora do certame, para todos os 
efeitos legais.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após constatados os atos procedimentais, a Diretora do Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF, HOMOLOGA o Processo nº 
2011/425277 – Pregão Presencial nº 002/2011 – NAF – que teve 
como vencedora a empresa R.FIGUEIRÓ PEREIRA E CIA LTDA-
ME, CNPJ nº 09.241.070/0001-06, para aquisição de central de ar 
condicionado, tipo split, incluindo instalação dos equipamentos.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretoria do NAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318285

PORTARIA: 147/2011-NAF
Objetivo: A fim de transportar o Secretário Especial de Estado de 
Incent. à Produção até o Município de Capitão Poço/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3948/Roberto Carlos Furtado de Pina (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318268

PORTARIA: 146/2011-NAF
Objetivo: A fim de visitar o Projeto CITROPAR - Cítricos do Pará 
S/A.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318232

PORTARIA: 152/2011-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luiz Fernando Lima Alencar            Assessor Administrativo 
IV54187289    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
04122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317991

PORTARIA Nº 151/2011 - NAF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 
2011.

Laudo Médico Nº120092A/1 -  06/12/2011
NOME: Maria Alexandrina Ribeiro Gomes
IDENT.FUNC : 3194477
CARGO: Servente
LOTAÇÃO: Núcleo Administrativo e Financeiro (NAF)
PERÍODO: 24/11/2011 a 23/12/2011
Registre-se,publique-se e cumpra-se.
Maria do Céu Guimarães de Alencar
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRONICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318038

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO N°. 2011/305787
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
017/2011
Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da Portaria nº 0946 de 17/10/2011, RESOLVO:
1-     Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-     O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
        ELETROFER COMERCIAL LTDA: Grupo I - Itens 01, 
02 e 03.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 06 de dezembro de 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318551

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 427/2011-DAF/SEAD DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 2011
SERVIDOR: TIAGO CORRÊA CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 57175678/2
CARGO: PERITO CRIMINAL
PERÍODO TRANSFERIDO: 01/11/2011 30/11/2011
NOVO PERÍODO: 01/03/2012 a 30/03/2012.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.121/2011-GS/SEAD DE 05 DE DEZEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o Memorando nº. 106/2011-DGP/SEAD de 
30.11.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. 
Funcional nº. 55587306/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, para responder pela Diretoria 
de Gestão do Patrimônio do Estado – DGP/SEAD, durante o 
impedimento legal do titular PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA, Id. 

Funcional nº. 2089/1, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318304

Contrato: 98
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 17/07/2011
Vigência: 17/07/2011 a 17/01/2012
Dispensa: 89/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: POLICLINICA INFANTIL DO PARÁ
Endereço: Av Nazaré, 1297
CEP. 66040-145 - Belém/PATelefone: 9132587545 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318297

Contrato: 97
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 31/07/2011
Vigência: 31/07/2011 a 31/01/2012
Dispensa: 88/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA LUZIA DE 
MARILAC
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, 1597
CEP. 68400-000 - Cametá/PATelefone: 9325487851 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318326

Contrato: 99
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 31/07/2011
Vigência: 31/07/2011 a 31/01/2012
Dispensa: 90/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: RENATO MENDES (SUPORTE HOSPITALAR)
Endereço: Al Anésia Meira, s/n
CEP. 66063-020 - Belém/PATelefone: 9132463212 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318369

Dispensa: 67/2011
Data: 29/08/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso iv da lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTROCOR CLINICA DE CARDIOLOGIA S/C LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 724


